
Vítej v Ptačím domě ORNIS!
Na pravém břehu řeky Bečvy, nedaleko parku 
Michalov, poblíž lužního lesa Žebračky najdeš 
náš Ptačí dům. Stojí tady, na okraji našeho města 
Přerova, už spoustu let a v průběhu své historie 
prošel řadou velkých změn. Dnes bych ti rád 
ukázal všechna zajímavá zákoutí, která v sobě 
Ptačí dům ukrývá. 

Tento průvodce s mapou ti pomůže při jejich 
poznávání.

Tak vzhůru za poznáním!

1. Vstup před ORNISem
Každý správný dům má své označení, náš má i svůj 
symbol. Podívej se, jaká barva vyplňuje prostor pod 
ptáčkem v našem logu. Správnou odpověď si zapiš do 
vyznačených čtverců. Je to barva ……

2. Strom „ptačí rodiny”
Stojíš u stromu, na kterém se nachází spousta ptačích 
druhů z celého světa. ORNIS je také domovem mnoha 
druhů ptáků. Podívej se na mapu, kteří ptáčci obývají 
naši Zemi. Jaké jméno má pták na šedém kroužku 
spodní větvě vpravo? Napovím ti, je to největší nelé-
tavý pták na světě!

3. Ptačí síň
Vejdi do Ptačí síně, následuj barevné tečky na zemi 
a cestou si prohlédni všechny naše ptačí obyvatele. 
Vydej se po červených tečkách, které tě dovedou až ke 
šplhavcům. Stiskni tlačítko a poslouchej. Kdopak to 
klepe zobákem? Dám ti radu, má olivově zelený hřbet 
a není to strakapoud! 

Vydej se do vedlejší síně a užij si spoustu zábavy v její 
hravé části. V ptačí budce se zaposlouchej, jak rozdílné 
mohou být ptačí hlasy kolem nás. Dozvíš se také, na 
kterých místech u nás ptáky nejvíce chráníme. Víš, čím 
označují ornitologové ptáky a díky čemu tak mají pře-
hled o jejich cestování a životě? Je to ornitologický ...

4. Kinosál
Pozorně se zaposlouchej do příběhu, který ukazuje 
vznik místa, na kterém se teď nacházíš. Pamatuješ si 
jméno zakladatele našeho Ptačího domu? Je po něm 
také pojmenována naše Ptačí zahrada.

5. Vstupní brána do přírodní ptačí zahrady
V Ptačí síni jsou vystaveni ptáci, kteří od nás už nikdy 
neuletí. Ptačí dům v sobě ukrývá spoustu dalších míst 
a zákoutí. Jedním z nich je i naše přírodní ptačí zahrada. 
V ní můžeš naopak potkat ptáky živé. Dobře se 
rozhlédni a najdi klíč, který tě do zahrady vpustí. Slovo 
ze štítku na klíči si zapiš do vyznačených čtverců.

6. Domeček pro ptáčky
Domečku, domečku, kdo v tobě přebývá? Prohlédni si 
různé druhy ptačích „domků“ v naší zahradní dřevěné 
pergole. Poznáš všechny typy? Jaké je správné poj-
menování ptačího „domku“? 

7. U velikého stromu
Za pergolou roste živý plot z keřů. Začíná u kompostu, 
vede k Benjesovu plotu a končí u ohniště. Znáš jméno 
velikého stromu, který roste za kompostem? Z jeho 
plodů si můžeme upéct chutný závin, a z jeho skořápek 
na Vánoce udělat lodičky.

 

V p tačím domě se 

nachází i sb írka p tačích 

vajec. Je jich až 12 600!  

V p tačí síni jich ale 

najdeš jenom 248. 

Mapa areálu

 
Víš, co znamená 

název „ORNIS “?    

Od čeho je název 

odvozen?  

Víš, co znamená
název „ “?ORNIS

Od čeho je název
odvozen? V Ptačím domě

se nachází i sbírka ptačích vajec.
Je jich až !12 600

V Ptačí síni, se ale nachází
jenom malá část

celé sbírky.Vydalo Muzeum Komenského v Přerově, které je
příspěvkovou organizací zřízenou a financovanou Olomouckým krajem. f

g
f

g
f
g
f
g
f
g
f
g
f
g
f
g
f
g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g

f
g

f
g

f
g
f
g
f
g
f
g
f
g
f
g
f
g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g



Poznej
Ptačí dům

Vstupuješ do kouzelného Ptačího domu 
jménem ORNIS. Náš průvodce s mapou tě 
provede vším, co dům nabízí. Na konci cesty tě 
po splnění drobných úkolů čeká malá odměna!

Vítám tě!

8. Jezírko
Nad vodní hladinou často proletí tyrkysově modrý 
ptáček s bříškem hnědé až rezavé barvy. Rád si pochu-
tnává na rybách, které z vody loví. Víš, jak se jmenuje? 

U jezírka si také můžeš všimnout ohlodaných mladých 
kmenů stromů. Víš, kdo to způsobil? Napovím ti, že má 
veliké zuby, mohutný ocas, rád plave a ohlodává 
stromy. Je to i výborný stavitel! Zapiš si, o jaké zvíře se 
jedná.

9. Kamenný hadník
Od jezírka se vydej ke kamennému hadníku. Víš, k če-
mu slouží? Ne, není to jenom hromada kamenů, je to 
totiž úkryt pro hady a ještěrky. Znáš jméno našeho 
nejznámějšího hada, který umí plavat? Jedovatý není!

10. Bylinková zahrádka
Od kamenného hadníku se vydej točitým schodištěm 
nahoru na terasu. Tady si můžeš na chvíli sednout 
a odpočinout. V létě tě občerství i vůně naší bylinkové 
zahrádky. Přivoň si k záhonu s bylinkami a napiš jméno 
té, která ti nejvíc voní? 

.....................................................

11. Útočiště pro zraněná zvířátka
Sejdi po točitém schodišti zpátky dolů a vydej se 
vpravo od kamenného hadníku směrem k voliérám.  
Ptačí dům a zahrada jsou domovem nejen pro ptáčky, 
ale i pro jiná zvířátka jako jsou brouci, veverky, hadi
nebo ježci. Ale i pro zvířátka zraněná.

Spoustě zraněných zvířátek se podaří díky péči 
záchranné stanice vrátit zpátky do přírody, některá 
z nich nejsou ale návratu schopna. Pro ně tady máme 
trvalé ubytování. Prohlédni si, která zvířátka tady žijí 
s námi. Víš, jak se říká člověku, který zachraňuje neje-
nom zvířátka, ale i nás lidi? Je to ...

12. Zpátky na začátek aneb poklad(na)
Gratuluji, milý objeviteli. Úspěšně jsi prošel celou 
stezku skrz náš Ptačí dům. Vezmi si batůžek a vrať se 
zpátky přes vstup do ptačí zahrady k pokladně. Cestou 
se klidně osvěž čerstvou vodou z pítka. V pokladně na 
tebe čeká malá odměna!

„Ptáci nám od brzkého rána rozdávají svou písní radost 
a zdobí

Tajenka

vždyť příroda i ptáci v ní za to jistě stojí!“

.

D H´

J

Ň M E EJ

Místo na razítko

,

f
g

f
g

f
g
f
g
f

g
f
g
f
g
f
g
f
g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g

f
g

f
g

f
g
f
g
f
g
f
g
f
g
f
g
f
g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g
f

g

Obtížnost: stezka je fyzicky snadná
Schůdnost:  stezka schůdná celoročně, 
vhodná pro rodiny s dětmi i pro seniory
Začátek: vstupní prostor před budovou Ornis 
(vstup od parku Michalov)
Vybavení: tužka s gumou (k zapůjčení), tento 
průvodce (k vyzvednutí i na pokladně)
Jak vyplňovat hledačku: na zastaveních 
označených 1. - 12. hledáš odpovědi a ty pak 
doplňuješ do prázdných políček v průvodci 
Co tě čeká: zábava, poznávání světa ptáků 
a přírodních krás na každém zastavení 

N


